<sup>3)</sup> Tr. III. c. 18.

<sup>4)</sup> Sciendum igitur, quod sicut in corpore naturali sanitas est adaequatio ad bonam consistentiam corporis conservandam, ita in corpore morali et politico, űt in civitate (sanitas) civitatis vei regni (est adaequatio morum ad consistentiam civitatis vei regni) procurandam et conservandam. Sicut enim in corpore naturali sanguis excedens adaequationem sui debitam cum aliis humoribus est causa luxuriae et prodigalitatıs, cholera excedens est causa impetus et temeritatıs, phlegma excedens est causa negligentiae et tarditatıs, melancholia excedens est causa tristitiae, parcitatis: ita in corpore morali et politico, ut in civitate vel in regno, sanitatem civitatis vei regni inficiunt et corrumpunt alii per luxum et prodigalitatem .... et per alia vitia infmita adaequationem debitam cum vicinis et concivibus excedentes. Tr. III. c. 19.

ségeknék orvossága ennél fogva a törvény, melynek célja, hogy a bűnös, illetve megromlott, vagy engedelmeskedni nem akaró rész az államból kiközösítessék, eltávolítottassék.<sup>1)</sup>

Az állam szépsége a tagok harmonikus összerendezésében áll, melynek bizonyos meghatározott terv szerint kell történnie.<sup>2)</sup> A rend a következő. A fejedelemnek, illetve királynak az állam középpontját kell elfoglalnia (mint a hogy testben is a szív e helyet bírja), hogy erénye a tagokhoz könnyebben jusson el. A polgárok azután körülte, foglalkozásuknak megfelelőleg, határozott rendben sorakoznak.<sup>3)</sup>

Ép ügy, miként e két tulajdonságot, részletezi azután a szerző az egyén, valamint az államra vonatkozólag a többi három boldogságot nyújtó sajátságot is s egyúttal kiemeli, hogy nem csupán ezen belső javak fedezhetők fel az államban, hanem megtalálhatók annál az egyének külső előnyei is. Szólhatunk – mondja<sup>4)</sup> – az állam nemességéről, vagyis leszármazásának kiválóságáról (bonitas), baráti viszonyairól, gazdagságáról, tisztességéről, hatalmáról és szerencséről. E javakat szintén részletes tárgyalás alá veszi.

Engelbertus másik fontosabb, s államtani vonatkozásokat feltüntető munkája a „De ortu progressu et fine Romani imperii” cz. műve, mely első sorban ugyan a római történelemmel foglalkozik, de a mellett az egyeduralkodó államforma apológiája gyanánt is jelentkezik.<sup>5)</sup> Ez eszme kifejtésével kapcsolatosbari említ hasonlatokat, melyek itt is szerves felfogásra mutatnak, mondván, hogy miként az emberi lélekben az értelem ural-

<sup>1)</sup> Tr. III. cap. 20.

<sup>2)</sup> Pulchritudo ergo civitatis et regionis consistit in praedictarum partium suarum ordinatione debita et proportione ad invicem. Haec autem ordinatione et proportio consistit in eo, ut nulla pars ad alium módum vei médium excedat .... Haec autem partium civitatis ordinatione et proportio ad invicem observanda est in civitate, si fieri potest, etiam secundum distinctionem locorum et habitationum. Tr. III. c. 21.